
Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Dự án nhà máy Pretty Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Pretty Vina i 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG I ...................................................................................................................... 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................................ 1 

1. Tên chủ dự án đầu tư ................................................................................................... 1 

2. Tên dự án đầu tư .......................................................................................................... 1 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư ....................................... 2 
[...]
- Dự án có 1 điểm xả nước thải. 

Hệ thống 

thoát 

nước thải 

chung 

của KCN 

Hoà Mạc 

PVC D110 

Nước thải      

(nhà ăn ca) 

Nước thải SH 

(khu vực vệ 

sinh) 

Song chắn 

rác 
Bể tách dầu 

mỡ (6m3) 

Bể tự hoại (6 

bể, tổng thể 

tích 53m3) 

HTXLNT 

công suất 

50m3/ngđ 

PVC D45 

Hố ga thoát 

nước thải 

PVC 

D120 

Nước thải SH 

rửa tay từ các 

lavabo 

Song chắn 

rác 

PVC D45 

PVC 

D110-200, 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Dự án nhà máy Pretty Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Pretty Vina 48 

- Vị trí điểm xả: Tại hố ga thoát nước GH8 của KCN nằm trên vỉa hè đường 

D2, cách cột mộc D-18 là 22,5m (theo Theo biên bản thỏa thuận đấu nối hạ tầng KCN 

Hòa Mạc ngày 6 tháng 12 năm 2021 của Công ty TNHH quản lý khai thác KCN Hòa 

Mạc và Công ty TNHH Pretty Vina); 

- Tọa độ điểm xả: X = 2284671; Y = 604008; 

- Phương thức xả thải: bơm cưỡng bức; 

- Chế độ xả: Gián đoạn; 

- Nguồn tiếp nhận: hệ thống thoát nước thải chung của KCN Hòa Mạc. 

- Đường ống đấu nối nước thải: uPVC D120, L = 4,0m. 

(Vị trí điểm xả được thể hiện tại bản vẽ thoát nước thải đính kèm phụ lục báo cáo) 

 

 

Hình 4. 3. Hố ga thu gom nước thải của nhà máy 

c. Đánh giá khả năng đáp ứng yêu cầu kỹ thuật của điểm xả nước thải, điểm đấu 

nối nước thải, nguồn tiếp nhận nước thải 

- Điểm xả nước thải: 

+ Hệ thống thu gom nước mưa trong khu vực dự án được tách riêng với hệ 

thống thu gom nước thải. 

+ Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ được thu gom về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung, công suất 50 m3/ngày.đêm để xử lý đạt Quy chuẩn đấu nối của 

KCN Hoà Mạc theo Phụ lục Hợp đồng thu gom và xử lý nước thải số 31/HĐKT/KCN-

HM ngày 06/12/2021 giữa Công ty TNHH Quản lý khai thác Khu công nghiệp Hoà 

Mạc và Công ty TNHH Pretty Vina. 

+ Ống thoát nước sử dụng là loại ống uPVC - D200 có ưu điểm là tuổi thọ cao, 

khả năng chịu ăn mòn cao, áp lực tốt. 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Dự án nhà máy Pretty Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Pretty Vina 49 

Ngăn 1 Ngăn 2 Ngăn 3 

 

- Điểm đấu nối nước thải: 

+ Khu công nghiệp Hoà Mạc đã xây dựng hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

độc lập với hệ thống thu gom và thoát nước thải 

+  Điểm đấu nối (01 điểm) tại hố ga thoát nước GH8 của KCN nằm trên vỉa hè 

đường D2, cách cột mốc D-18 là 22,5m. 

2.2.1.2. Công trình xử lý nước thải 

a. Công trình xử lý sơ bộ nước thải 

* Xử lý sơ bộ nước thải nhà vệ sinh 

Chủ dự án đã xây dựng 06 bể tự hoại 3 ngăn, tổng dung tích 53m3 để xử lý sơ 

bộ nước thải nhà vệ sinh. Vị trí các bể được xây ngầm như sau: 

Bảng 4. 10. Các bể tự hoại của dự án 

TT Vị trí các bể tự hoại 
Thể tích 

bể (m3) 

Kích thước các bể  

(Dài × Rộng × Cao) 

1 1 bể giáp cổng bảo vệ 5 1,98m×1,69m×1,475m 

2 1 bể phía Tây Nam dự án  5 1,98m×1,69m×1,475m 

3 1 bể phía Đông dự án 10 4,56m×2,28m×0,96m 

4 1 bể phía Bắc dự án sau phòng in 18 4,56m×2,28m×1,73m 

5 1 bể phía Bắc dự án cạnh phòng phối màu 10 4,56m×2,28m×0,96m 

6 1 bể phía Bắc dự án khu vực nhà ăn 5 1,98m×1,69m×1,475m 

Tổng 53 - 

(Nguồn: Công ty TNHH Pretty Vina) 

- Kết cấu bể tự hoại: Tường bể xây gạch đặc dày 220, xây trát vữa xi măng mác 

#75. Thành bể trát xi măng dày 10mm, đánh bóng bằng xi măng nguyên chất. Đế bể 

dùng bê tông # 200, đá 1×2mm. Thép sử dụng A1, Ra=2100kg/cm2; A2, 

Ra=2700kg/cm2. Đáy bể được đóng cọc tre dài 2m, mật độ 25 cọc/m2. 

- Nguyên lý hoạt động bể tự hoại như sau: 

  

  

 

  

 

Hình 4. 4. Sơ đồ tạo của bể tự hoại 3 ngăn 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Dự án nhà máy Pretty Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Pretty Vina 50 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 5. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 3 ngăn 

- Thuyết minh quy trình vận hành: Nước thải được thu gom vào ngăn lắng sơ 

cấp tiếp nhận nước thải rồi chảy sang ngăn phân huỷ yếm khí. Ở ngăn phân huỷ yếm 

khí, dưới sự hoạt động của vi sinh vật kỵ khí, lên men các chất ô nhiễm tạo thành khí 

CH4, CO2,… khí thải được thoát ra ngoài theo đường ống dẫn khí. Hỗn hợp nước thải 

được dẫn qua bể lắng thứ cấp, phần nước trong được dẫn ra ngoài. Phần bùn được giữ 

lại trong các ngăn lắng, dưới tác dụng của vi khuẩn kỵ khí xẽ phân huỷ thành các chất 

khoáng, khí hoà tan.  

Nhằm nâng cao hiệu quả xử lý của bể tự hoại, Công ty thực hiện các biện pháp như: 

+ Bổ sung chế phẩm BiO vào bể tự hoại để khử mùi hôi và tăng cường các quá 

trình trao đổi, phân giải các chất hữu cơ trong bể tự hoại, làm giảm sự hình thành 

màng hữu cơ trên bề mặt bể nên ngăn chặn hiện tượng đầy giả tạo và tắc nghẽn sự lưu 

thông của hệ thống.  

+ Ưu điểm của chế phẩm BiO: Không độc hại với người, động vật và môi 

trường, ngăn chặn mùi hôi bể chứa nước thải, nâng cao hiệu quả xủ lý các chất hữu cơ 

trong nước thải. 

+ Định kỳ 2 tháng/lần bổ sung chế phẩm vi sinh để nâng cao hiệu quả làm sạch 

công trình;  

+ Chủ dự án thuê đơn vị có đủ chức năng hút bùn bể tự hoại với tần suất 6 

tháng/lần. 

-  Liều lượng sử dụng hóa chất: Men vi sinh BiO (theo khuyến cáo của nhà sản 

xuất cứ 250g xử lý cho 2m3 nước), tổng thể tích bể tự hoại dự án 53m3 thì liều lượng 

cần sử dụng 5,3kg/lần. 

Hiệu suất xử lý trung bình theo hàm lượng cặn lơ lửng SS, COD, BOD5 giảm 

khoảng 80-90%. Nước thải sau xử lý sơ bộ bằng 06 bể tự hoại 3 ngăn tổng thể tích 

53m3 đưa về trạm XLNT sinh hoạt tập trung công suất 50m3/ngày đêm để xử lý đạt 

Quy chuẩn trước khi xả ra nguồn tiếp nhận là hệ thống thoát nước chung của KCN. 

* Xử lý sơ bộ nước thải từ nhà ăn 

- Chủ dự án đã xây dựng 1 bể tách mỡ 2 ngăn có thể tích 6m3 (kích thước 

D×B×H = 4m × 1,0m × 1,5m) đặt ngầm cạnh khu nhà ăn phía Bắc dự án để xử lý sơ 

bộ toàn bộ nước thải từ nhà ăn. 

Ngăn 1: 

- Điều hòa 

- Lắng 

- Phân hủy 

sinh học 

Ngăn 3: 

- Điều hòa 

- Lắng 

- Phân hủy 

sinh học 

 

Ngăn 2: 

- Lắng 

- Phân 

hủy sinh 

học 

 

Nước 

thải 

sinh 

hoạt 

 

 

Nước 

thải 

sau Xử 

lý 

 

Trạm xử 

lý nước 

thải sinh 

hoạt công 

suất 

50m3/n.đ 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Dự án nhà máy Pretty Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Pretty Vina 51 

- Vật liệu xây dựng bể tách mỡ: Gạch đặc dày 150mm, xây trát vữa xi măng 

mác #75. Thành bể trát xi măng dày 10mm. Đế bể dùng bê tông #200, đá 1×2mm. 

Thép sử dụng A1, Ra=2100kg/cm2; A2, Ra=2700kg/cm2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 6. Mô phỏng bể tách dầu mỡ 

- Chức năng bể tách mỡ:  

+ Ngăn lược rác: Nước từ các bồn rửa sẽ chảy trực tiếp vào ngăn 1 tại đây, giỏ 

lọc làm nhiệm vụ giữ lại chất thải lớn như: thức ăn thừa, vụn rau quả,…  

+ Ngăn tách mỡ: Dòng nước thải từ ngăn 1 có lẫn dầu mỡ theo hướng dòng qua 

ngăn 2. Lớp mỡ nhẹ nổi lên trên bề mặt, cặn lắng xuống đáy bể, ngăn 2 có chức năng 

tách và giữ lại phần lớn lượng dầu mỡ trong nước thải, lớp dầu mỡ trong ngăn 2 tích tụ 

mỗi ngày tạo thành lớp váng dày từ 5 – 7 cm, được định kỳ vớt ra bằng biện pháp thủ 

công đơn giản. Nước thải tiếp tục dẫn ra hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Dầu mỡ được định kỳ thu gom tuần 2 lần đưa vào kho chứa chất thải sinh hoạt, 

sau đó thuê đơn vị có chức năng vận chuyển và xử lý cùng với rác thải sinh hoạt với 

tần suất 2 ngày/lần. Nước thải sau bể tách dầu mỡ được dẫn đưa về trạm XLNT sinh 

hoạt công suất 50m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý trước khi đấu nối vào hệ thống thu 

gom nước thải KCN Hòa Mạc. 

Nước thải nhiễm dầu 

mỡ 
Ống thu dầu 

nổi 

Biogas 

Ngăn phân ly II 

Ngăn phân ly I 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Dự án nhà máy Pretty Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Pretty Vina 52 

 

Hình 4. 7. Bể tách mỡ của nhà máy 

b. Công trình xử lý nước thải tập trung của nhà máy 

Lượng nước thải sinh hoạt khi nhà máy vận hành ổn định với 660 công nhân 

khoảng 36m3/ngày. Công ty TNHH Pretty Vina đã xây dựng 1 hệ thống xử lý nước 

thải sinh hoạt tập trung: 

- Công suất: 50m3/ngày.đêm;  

- Đơn vị tư vấn thiết kế: Công ty Cổ phần Tư vấn thiết kế và Dịch vụ đầu tư xây 

dựng Sao Việt 

- Đơn vị thi công, giám sát thi công; nhà thầu xây dựng hệ thống xử lý nước 

thải: Công ty TNHH xây dựng và DVTM Việt Pháp. 

- Vị trí đặt hệ thống xử lý nước thải: phía Tây Bắc dự án gần cổng bảo vệ 

- Quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: Đạt tiêu chuẩn đấu nối nước thải 

theo Hợp đồng thu gom và xử lý nước thải số 31/HĐKT/KCN-HM ngày 06/12/2021 

giữa Công ty TNHH Quản lý khai thác Khu công nghiệp Hoà Mạc và Công ty TNHH 

Pretty Vina. Nước thải  sau xử lý được dẫn ra hệ thống xử lý nước tải tập chung của KCN 

tại 1 điểm xả. 

- Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải tập trung nhà máy như sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Dự án nhà máy Pretty Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Pretty Vina 53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 8. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Bể gom: Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án sau khi được xử 

lý sơ bộ được dẫn về bể gom. Tại đây, nước thải được tách rác bằng rọ tách rác tinh để 

loại bỏ các cặn rác có kích thước lớn tránh gây ảnh hưởng đến quá trình hoạt động của 

các thiết bị trong hệ thống. Sau đó, nước thải được bơm sang bể điều hòa. 

Bể điều hòa: Đóng vai trò điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải trước khi 

vào các công đoạn xử lý để đảm bảo độ ổn định của hệ thống xử lý. Tại bể điều hòa, 

nhờ hệ thống phân phối khí, nước thải được trộn đều, ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn ở 

bể sinh ra mùi khó chịu. Ngoài ra, tại bể điều hòa bổ sung thêm hóa chất NaOH để 

điều chỉnh pH nước thải. Từ bể điều hòa, nước thải được bơm tới bể Anoxic. 

Hiệu quả xử lý: loại bỏ 10% BOD, COD, 5% TSS, 5% NH4, 30% dầu mỡ. 

Nước thải nhà vệ 

sinh 

Bể tự hoại  

Bể gom 

Bể điều hòa  

Bể thiếu khí  

Bể hiếu khí  

Nước thải nhà ăn 

Bể tách dầu mỡ  

Cấp khí 

Bể lắng sinh học 

Dinh dưỡng  

Bể khử trùng 

Xử lý đạt Tiêu chuẩn đấu nối của KCN Hoà Mạc 

Javen  

Bể chứa bùn 

NaOH 

Định kỳ hút 

bun 

B
ù
n
 t

u
ần

 h
o
àn

 

N
ư

ớ
c 

tu
ần

 h
o
àn

 

N
ư

ớ
c 

tr
o
n

g
 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Dự án nhà máy Pretty Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Pretty Vina 54 

Bể thiếu khí:  

Tại đây được bố trí các giá thể vi sinh; đệm này có tác dụng là nơi cư trú của vi 

sinh vật; đồng thời các tấm đệm vi sinh này có tác dụng làm tăng tính hoạt hoá của vi 

sinh vật đối với các thành phần chất hữu cơ gây ô nhiễm trong nước bởi diện tích tiếp 

xúc của nước thải với vi sinh vật tăng. Quá trình xử lý sinh học yếm khí diễn ra nhờ 

quần thể các vi sinh vật yếm khí phân hủy các chất hữu cơ gây ô nhiễm hoà tan trong 

nước thải. Hầu hết các chất ô nhiễm hữu cơ dễ phân huỷ được sử dụng để duy trì sự 

sống của vi khuẩn, vì vậy chỉ có một lượng nhỏ bùn hoạt tính được sinh ra. Các chất 

hữu cơ được phân huỷ theo phương trình phản ứng sau: 

Vi sinh vật + chất hữu cơ → CO2 + H2O 

Quá trình hoạt hoá của các vi sinh vật yếm khí sẽ biến các chất ô nhiễm hoà tan 

và không hoà tan trong nước thải chuyển hoá thành bông bùn sinh học và khí. 

Bể hiếu khí: Không khí được cung cấp cho bể nhờ máy sục khí hoạt động luân 

phiên. Trong bể sinh học hiếu khí cung cấp giá thể vi sinh dạng lơ lửng dạng cầu. Các 

vi sinh vật trong bể sẽ bám dính vào bề mặt tiếp xúc tạo thành lớp màng vi sinh vật. 

Nước thải mang những chất hữu cơ khi đi ngang qua và tiếp xúc với lớp màng vi sinh 

vật này sẽ được vi sinh sử dụng làm thức ăn để tồn tại và phát triển. Các vi sinh vật 

này lấy thức ăn là BOD, COD một phần tăng sinh khối một phần phân hủy các chất 

này thành CO2 và H2O. Từ đó, nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải giảm thiểu và 

ít ô nhiễm hơn. Nước thải sau khi đi qua bể Aerotank sẽ giảm được 85% - 90% chất ô 

nhiễm hữu cơ (BOD5, COD). 

Bể lắng: Bể lắng bùn sinh học có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ bể xử lý sinh học 

hiếu khí lơ lửng dính bám mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng cặn 

(SS) giảm đến hơn 80%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn bơm về bể chứa 

bùn và thuê đơn vị hút bùn định kỳ, phần nước trong trên mặt bể sẽ chảy tràn và theo 

hệ thống máng thu nước chảy về bể khử trùng. 

Bể khử trùng: Có tác dụng loại bỏ các vi sinh vật gây bệnh, đặc biệt là 

Coliform có trong nước thải. Do đó để loại trừ khả năng lan truyền các vi sinh vật gây 

bệnh ra môi trường nước thải được châm nước Javen khử trùng nước thải trước khi 

thải ra môi trường. 

Hiệu quả xử lý: Loại bỏ 5% TSS; 100% Coliform. 

Sau khi khử trùng nước thải đạt Giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Hòa Mạc 

Xử lý bùn 

Bùn dư từ bể lắng được bơm định kỳ về bể thiếu khí. Phần bùn dư còn lại được 

thu về bể chứa bùn và được thu gom định kỳ bằng dịch vụ hút bùn. 

Trong bể chứa bùn bố trí bơm bùn, đấu nối đường ống đến hố ga thoát nước 

thải chờ sẵn. Khi sử dụng dịch vụ hút bùn, cần đấu nối vào đường ống này để hút vận 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Dự án nhà máy Pretty Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Pretty Vina 55 

hành bơm chìm đẩy bùn vào xe chứa. 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối của KCN Hòa Mạc được thoát ra hệ 

thống thoát nước thải chung của KCN. 

* Hiệu quả xử lý: Qua kết quả phân tích mẫu nước thải sau xử lý trình bày tại 

bảng 3.2. nhận thấy các chỉ tiêu ô nhiễm trong mẫu nước thải sau xử lý đều đạt tiêu 

chuẩn đấu nối nước thải theo Hợp đồng thu gom và xử lý nước thải số 31/HĐKT/KCN-

HM ngày 06/12/2021 giữa Công ty TNHH Quản lý khai thác Khu công nghiệp Hoà 

Mạc và Công ty TNHH Pretty Vina. Do vậy có thể đánh giá, hệ thống xử lý nước thải 

của công ty đang hoạt động hiệu quả. 

 - Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Bảng 4. 11. Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

STT 
Các bể trong 

HTXL nước thải 
Số lượng 

Kích thước 

(Dài × rộng × cao) 

Thể tích 

(m3) 

1 Bể gom nước thải 1 2×1,5×2,6m 7,8 

2 Bể điều hòa 1 4,5×2×2,6m 23,4 

3 Bể thiếu khí 1 3×2,4×2,6m 18,72 

4 Bể hiếu khí 1 3×4,9×2,6m 38,22 

5 Bể lắng 1 2,5×2,5×2,6m 16,25 

6 Bể khử trùng 1 2,5×0,85×2,6m 5,5 

7 Bể chứa bùn 1 1,45x1,45 ×2,6m 5,5 

(Nguồn: Công ty TNHH Pretty Vina) 

- Kết cấu các bể: 

+ Bể được xây dựng bằng gạch đặc VXM#75 

+ Tường bể trát trong ngoài VXM#75 

+ Bê tông lót đáy #100 đá 2×4 dày 100mm 

+ Bê tông đáy bể, mặt bể, giằng tường #250 đá 1×2; Rn=110kg/cm2 

+ Cốt thép đáy bể 2 lớp thép D10@200, lớp bảo vệ 30mm 

+ Cốt thép đáy bể 1 lớp thép D10@150, lớp bảo vệ 40mm 

+ Cốt thép giằng tường 3 cây D12, đai dùng thép D6@250 

+ Cốt thép D<10 dùng loại AI, Ra =2300kg/cm2 

+ Cốt thép D≥10 dùng loại AIII, Ra =2800kg/cm2 

+ Gia cố nền cọc tre L = 1,5 – 2m; khoảng cách @200 

+ Phần tưởng nổi được quét màu sơn xanh lá cây 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Dự án nhà máy Pretty Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Pretty Vina 56 

+ Mặt bể lát ghạch ceramic 400×400 

- Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Bảng 4. 12. Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống XLNT tập trung 

STT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

Xuất 

xứ 

I Bể gom 

1 Song chắn rác 
Vật liệu: thép không gỉ SUS304, kích 

thước khe 5 mm 
Cái 1 

Việt 

Nam 

2 
Cảm biến 

mức nước 

Cảm biến đo mức nước trong bể gom 

nước thải để điều khiển 2 bơm chì 
Cái 1 

Việt 

Nam 

3 
Bơm chìm 

nước thải 

Lưu lượng Q= 6-8 m3/h; Cột áp H= 5-

6 mH2O; Công suất: 0,37 Kw/ 1 

phase/ 220V/ 50HzCapacity 

Cái 1 
Đài 

Loan 

II Bể điều hòa 

1 
Cảm biến 

mức nước 

Cảm biến đo mức nước trong bể gom 

nước thải để điều khiển 2 bơm chìm 
Cái 1 

Việt 

Nam 

2 
Bơm chìm 

nước thải 

Lưu lượng Q = 6-8 m3/h; Cột áp H = 

4-6mH2O; Công suất: 0,25 Kw/1 

phase/22V/50Hz 

Cái 2 
Đài 

Loan 

3 
Đĩa phân phối 

khí mịn 

Vật liệu: màng EPDM, khung đĩa PP. 

Lưu lượng: 2-5 m3/h, Tổn thất áp suất: 

xấp xỉ 250-350 mmAq. Kích thước 

Φ=270 mm. Kết nối: khâu đầu 

Cái 6 Đức 

4 

Thiết bị kiểm 

soát ổn định 

lưu lượng V-

notch 

Điều chỉnh lưu lượng 0 - 8 m3/h 

Vật liệu chế tạo: PP 

- Chế tạo theo tiêu chuẩn thiết kế 

ASTM D5242 - 1993 USA 

Cái 1 
Việt 

Nam 

III Bể thiếu khí 

1 

Máy khuấy 

 

 

Loại: khuấy cạn: động cơ giảm tốc và 

trục khuấy Công suất P = 1.5 kW, 

380V/3 phases/ 50HZ. Vận tốc trục 

30-50 vòng/phút. Trục khuấy SUS304 

Power:1.5kWkW/380V/3phases/50Hz, 

Speed 30-50rpm 

Cái 1 
Việt 

Nam 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Dự án nhà máy Pretty Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Pretty Vina 57 

STT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

Xuất 

xứ 

2 

Bơm định 

lượng hóa 

chất dinh 

dưỡng 

- Kiểu: bơm màng. Lưu lượng: 60 L/h 

(max). Cột áp: 3bar. Động cơ: 

20W/1F/220V/50Hz. Vật liệu: đầu 

bơm PVC. 

Cái 1 
Hàn 

Quốc 

IV Bể hiếu khí 

1 

Máy thổi khí 

đặt cạn (bao 

gồm phụ 

kiện) 

Lưu lượng: Q = 2,0 -2,5 m3/phút, Cột 

áp H = 4-6 mH2O, Công suất P = 

2,2kW/380V/3pha/50Hz.  Phụ kiện 

đầy đủ: giảm chấn, khớp nối mềm, van 

an toàn, đồng hồ đo áp,... Máy thổi khí 

dạng rotary, độ ồn rất thấp 

Cái 2 
Hàn 

Quốc 

2 
Đĩa phân phối 

khí mịn 

Vật liệu: màng EPDM, khung đĩa PP. 

Lưu lượng: 2-5 m3/h, Tổn thất áp suất: 

xấp xỉ 250-350 mmAq. Kích thước 

Φ=270 mm. Kết nối: khâu đầu 

Cái 16 Đức 

3 
Bơm khí nâng 

nội tuần hoàn 

Dạng bơm khí nâng, không sử dụng 

động cơ điện, lưu lượng 6-8m3/h, vật 

liệu: PVC 

Cái 1 
Việt 

Nam 

IV Bể lắng 

1 

Ống phân 

phối trung 

tâm 

Hình dạng: thân trụ,… Kích thước: 

D×H=500×1400. Vật liệu: PP. Chiều 

dày: 5mm 

Cái 1 
Việt 

Nam 

2 

Máng răng 

cưa & Vách 

chắn bọt 

Theo tải trọng thiết kế >10 m3/h.  Vật 

liệu: PP. Chiều dày: 5mm 
Bộ 1 

Việt 

Nam 

3 
Bơm chìm 

bùn tuần hoàn 

Lưu lượng Q= 6-8 m3/h; Cột áp H= 4-

6 mH2O; Công suất: P = 

0,25Kw/1phase/22V/50Hz 

Cái 1 
Đài 

Loan 

V Bể khử trùng 

 

1 

Bơm định 

lượng hóa 

chất khử 

Kiểu: bơm màng. Lưu lượng: 60 L/h 

(max). Cột áp: 3bar. Động cơ: 

20W/1F/220V/50Hz. Vật liệu: đầu 

Cái 1 
Hàn 

Quốc 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Dự án nhà máy Pretty Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Pretty Vina 58 

STT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

Xuất 

xứ 

trùng bơm PVC. 

VI Hệ thống pha cấp hóa chất phản ứng 

 

1 

Thùng chứa 

hóa chất 

 

Thùng trụ đứng, đặt tự do trên bệ đỡ 

phẳng. Vật liệu chế tạo: nhựa PE 

Dung tích: 400 L 

Cái 2 
Việt 

Nam 

(Nguồn: Công ty TNHH Pretty Vina) 

- Hóa chất sử dụng trong xử lý nước thải sinh hoạt: 

Danh mục hóa chất sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải: 

- NaOH: 0,03 lít/ngày (điều chỉnh pH nước thải) 

- Javen 10% (NaClO): 1,2 lít/ngày (khử trùng nước thải) 

- Điện năng tiêu thụ cho hệ thống xử lý nước thải khoảng 200 (Kwh/ngày). 

- Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

+ Công tác chuẩn bị: Trước khi vận hành hệ thống xử lý nước thải, đầu tiên 

người vận hành phải kiểm tra lại các thiết bị xem có trục trặc hoặc hỏng hóc nào 

không và sau đó kiểm tra điện áp trên tủ điều khiển. 

+ Quy trình vận hành hệ thống điện: Đóng MCCB (aptomat) tổng trong tủ phân 

phối chính của tủ điện. Kiểm tra đủ số pha, kiểm tra nối đất an toàn và cách điện của 

thiết bị. Dùng đồng hồ Vôn kiểm tra tình trạng đủ điện áp của nguồn điện. Khi các 

điều kiện trên đã đáp ứng được yêu cầu thì tiến hành đóng MCCB tổng và đóng lần 

lượt các MCB cho các thiết bị trong hệ thống. 

+ Trình tự và nguyên tắc vận hành các thiết bị: Các thiết bị trong tủ chính đều 

có 2 chế độ vận hành: Hand (bằng tay), Auto (tự động): 

+ Chế độ Auto: Khi chọn chế độ Auto tất cả các thiết bị chạy tự động theo lập 

trình trong Logo. 

Máy thổi khí luôn để chế độ bật tự động cài đặt máy hoạt động 24 giờ trong 

suốt quá trình xử lý nước thải. 

Bơm xả nước thải ra ngoài khi để chế độ auto hoạt động phụ thuộc vào phao tại 

bể hiếu khí. 

+ Chế độ Hand (bằng tay): Khi chuyển chế độ Hand tất cả các máy hoạt động 

độc lập, không phụ thuộc vào các thiết bị khác và mức nước trong bể. Khi chuyển sang 

chế độ Hand muốn chạy bơm nào thì ta bật công tắc của bơm đó. 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Dự án nhà máy Pretty Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Pretty Vina 59 

SCR 

 

Hình 4. 9. Khu vực xử lý nước thải tập trung nhà máy 

2.2.1.3. Công trình thu gom, thoát nước mưa 

Trong thời gian tới, Công ty tiếp tục sử dụng hệ thống thu gom thoát nước mưa 

hiện hữu đã xây dựng hoàn thiện, cụ thể như sau: 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 10. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa tại dự án 

Nước mưa trên mái 

ống PVC D200 Hệ thống thu gom nước 

mưa D300-800 

Hệ thống thoát nước mưa của 

KCN 

Hố ga 

Nước mưa chảy tràn bề mặt 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Dự án nhà máy Pretty Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Pretty Vina 60 

- Hệ thống thu gom nước mưa tách riêng với hệ thống thu gom nước thải. 

- Nước mưa chảy tràn trên mái được thu gom vào các ống đứng PVC D200 

cùng với nước mưa chảy tràn trên bề mặt sân đường nội bộ được thu gom bằng hệ 

thống cống bê tông cốt thép D300 ÷ D800, độ dốc i = 0,2-0,45%, tổng chiều dài hệ 

thống thoát mưa khoảng là 638m. Dọc theo cống bố trí các hố ga lắng cặn, kích thước 

1,2 x 1,2 x 1 m, khoảng cách giữa các hố ga là 17÷50m. Tổng số hố ga là 41 hố. Hố ga 

được xây xây bằng gạch, trát xi măng, nắp hố ga có kết cấu bằng thép, dễ dàng tháo lắp. 

Toàn bộ nước mưa sau đó được đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của KCN Hòa 

Mạc tại 2 điểm xả gần khu vực cổng nhà máy. 

Theo biên bản thỏa thuận đấu nối hạ tầng KCN Hòa Mạc ngày 06/12/2021 của 

Công ty TNHH quản lý khai thác KCN Hòa Mạc và Công ty TNHH Pretty Vina điểm 

xả nước mưa như sau : 

+ Điểm xả số 1: Vị trí phía Tây Bắc dự án giáp cổng bảo vệ, đấu nối tại hố ga 

thoát nước mưa G121 của KCN nằm trên vỉa hè đường D2, cách cột mốc D-16 là 21m 

Tọa độ điểm xả  X1 =2284667; Y1 = 604004; 

+ Điểm xả số 2: Vị trí phía Tây Nam dự án giáp cổng bảo vệ, đấu nối tại hố ga 

thoát nước G122 của KCN nằm trên vỉa hè đường D2, cách cột mộc D-18 là 21m. Tọa 

độ điểm xả   X2 = 2284590; Y2 = 604005;  

(Chi tiết điểm đấu nối thoát nước mưa được thể hiện tại Mặt bằng quy hoạch 

bản vẽ thoát nước mưa đính kèm phụ lục của báo cáo). 

- Quy trình vận hành điểm xả nước mưa: Van chặn; Hố ga đấu nối thoát nước 

có đường kính B600, tại 2 điểm xả nước mưa nhà máy dùng van cửa phai để đóng mở. 

Van cửa phai đặt tại hố ga nguồn tiếp nhận nước mưa luôn ở chế độ mở, trường hợp 

khi gặp sự cố nguồn tiếp nhận van phai sẽ được đóng lại. 

  



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Dự án nhà máy Pretty Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Pretty Vina 61 

  

  

Hình 4. 11. Hệ thống thu gom, thoát nước đã được xây dựng của dự án 

2.2.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.2.2.1. Các công trình xử lý bụi, khí thải đã xây dựng theo Giấy phép môi trường 

số 37/GPMT-BQLKCN. 

a. Hệ thống thu gom, xử lý khí thải của công đoạn dập, ép nhựa  

- Công ty xây dựng 01 hệ thống xử lý khí thải từ công đoạn dập, ép nhựa, trong 

đó: Công suất: 12.000 m3/h. 

- Đơn vị thiết kế, thi công, giám sát thi công; nhà thầu xây dựng hệ thống là 

Công ty Cổ phần Tư vấn và xây lắp công trình môi trường CCEP. 

- Chức năng: Xử lý bụi, khí thải từ công đoạn dập, ép nhựa; 

- Công nghệ: Xử lý bằng phương pháp hấp phụ bằng than hoạt tính; 

- Vị trí lắp đặt: Ngoài nhà xưởng phía Bắc của nhà máy 

- Sơ đồ xử lý khí thải từ công đoạn dập, ép nhựa: 

 

Hố ga thoát 

nước mưa 

Đường ống thoát 

nước mưa mái D200 

Van cửa phai hố ga 

thoát nước mưa 
Nắp đan hố ga 

thoát nước mưa 



Báo cáo đề xuất cấp lại giấy phép môi trường của dự án “Dự án nhà máy Pretty Vina” 

Chủ Dự án: Công ty TNHH Pretty Vina 62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 12. Quy trình xử lý khí thải từ công đoạn dập, ép nhựa 

Thuyết minh quy trình công nghệ 

Nhà máy lắp đặt 26 máy ép nhựa, mỗi máy ép bố trí 01 chụp hút có kích thước 

DxRxH = 0,3x03x0,194m hút khí thải vào các ống nhánh tròn PVC D100, mỗi ống dài 

1m sau đó theo dẫn về các đường ống D100, mỗi ống dài 2,96m, vật liệu tôn mạ kẽm. 